
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495013

PORTARIA Nº. 0173, DE 05 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI N° 001/2013, de 27/02/2013 – GEDES,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, 
matrícula 25356/1, ocupante do cargo Técnico “B”, lotado na 
Gerência Instrumental da Área de Defesa Social - GEDES, para 
responder pela Gerência, durante as férias da titular, CÉLIA 
ANGELA LISBOA ALMEIDA, no período de 11/03 a 09/04/2013. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 16, DE 27/02/2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):  
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436504 - 
SEJUDH 6301 335041 90.000,00

  TOTAL 90.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):  
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436504 - 
SEJUDH 6301 339039 90.000,00

  TOTAL 90.000,00
              
         
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

PORTARIA Nº 18, DE 28/02/2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 546.847,00 (Quinhentos e Quarenta 
e Seis Mil, Oitocentos e Quarenta e Sete Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):  

 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236113494963 - 
SEDUC 0102 335041 72.744,00

742011213113642781 
- UEPA 0102 339039 405.903,00

901011030113116281 
- FES 0349 335041 16.800,00

901011030213126434 
- FES 0103 335041 51.400,00

  TOTAL 546.847,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):  
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236113494963 - 
SEDUC 0102 339039 72.744,00

742011213113642781 
- UEPA 0102 339139 405.903,00

901011030113116281 
- FES 0349 339039 16.800,00

901011030213126434 
- FES 0103 334041 51.400,00

  TOTAL 546.847,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

P O R T A R I A Nº 19, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495028
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.  
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
12.344.780,56 (Doze Milhões, Trezentos e Quarenta e Quatro 
Mil, Setecentos e Oitenta Reais e Cinquenta e Seis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):  
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678213507429 - 
SETRAN 0101 449051 12.344.780,56

  TOTAL 12.344.780,56
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678213507429 - 
SETRAN 6101 449051 12.344.780,56

  TOTAL 12.344.780,56

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

PORTARIA Nº 20, DE 01/03/2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495031

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.  

RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s):  
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927200009026 - 
IGEPREV 0254 319192 500,00

  TOTAL 500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):  
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927200009026 - 
IGEPREV 0254 319092 500,00

  TOTAL 500,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495191

PORTARIA Nº. 0178, DE 06 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 137788A/1, 
de 06/03/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº 27197/1, ocupante do cargo Técnico 
B, no período de 11/03/2013 a 08/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495227

PORTARIA Nº. 177, DE 06 DE MARÇO DE 2013 
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
que lhe forem delegadas pela PORTARIA Nº 163, de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de que trata 
a PORTARIA Nº 091, de 04/02/2013, publicada no DOE nº 
32.333, de 05/02/2013, não pode concluir seus trabalhos 
no prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por 
seu Presidente, através da C.I. nº 001/2013-CA/SEPOF, de 
04/03/2013, com base no art 201, parágrafo único da Lei nº 
5.810/1994, de 24/01/1994,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão de Avaliação a fi m de apurar os 
fatos narrados no Processo nº 2013/60103
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495292

PORTARIA: 2013/0168
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE 
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 13/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495304

PORTARIA: 2013/0169
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR  Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura5396649     


